
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 47883 

   Χορήγηση χαρτιού στα κόμματα και τους συνα-

σπισμούς κομμάτων για την εκτύπωση των ψη-

φοδελτίων που πρόκειται να χρησιμοποιηθούν 

στις βουλευτικές εκλογές της 25ης Ιουνίου 2023.   

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235),

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ) του άρθρου 10 του ν.  4648/2019 «Διευκόλυνση 

άσκησης εκλογικού δικαιώματος εκλογέων που βρί-

σκονται εκτός Ελληνικής Επικράτειας και τροποποίηση 

εκλογικής διαδικασίας» (Α’ 205),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121),

στ) του π.δ. 71/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυ-

ξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» 

(Α’ 122),

ζ) του π.δ. 72/2023 «Ορισμός ημερομηνίας διεξαγω-

γής και διάρκειας της ψηφοφορίας για την εκλογή των 

Βουλευτών στα εκλογικά τμήματα εκτός Ελληνικής Επι-

κράτειας» (Α’ 123),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-

τερικών» (Α’ 180),

ι) των άρθρων 70 και 71, όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 50 του ν. 4648/2019, του π.δ. 26/2012 «Κωδικο-

ποίηση σ’ ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας 

για την εκλογή βουλευτών» (Α’ 57),

ια) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Η ποσότητα του χαρτιού για την κατασκευή ψηφο-
δελτίων που χορηγείται στα κόμματα ή τους συνασπι-
σμούς συνεργαζομένων κομμάτων για τη διενέργεια 
των βουλευτικών εκλογών της 25ης Ιουνίου 2023 είναι 
ανάλογη προς την απαιτούμενη ποσότητα για την κα-
τασκευή ψηφοδελτίων, σε αριθμό που να υπερβαίνει 
τουλάχιστον κατά δέκα τοις εκατό (10%) τον αριθμό των 
εγγεγραμμένων εκλογέων στους εκλογικούς καταλόγους 
του συνόλου των εκλογικών περιφερειών, σε κάθε μία 
των οποίων πρόκειται να ανακηρυχθεί συνδυασμός του 
δικαιούχου κόμματος ή συνασπισμού κομμάτων.

2. Τα κόμματα και οι συνασπισμοί συνεργαζόμενων 
κομμάτων που καταρτίζουν συνδυασμούς υποψηφίων 
και δικαιούνται χαρτιού, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 70 της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών 
(π.δ. 26/2012, Α’ 57), δηλαδή τα κόμματα και οι συνασπι-
σμοί συνεργαζόμενων κομμάτων, των οποίων οι συν-
δυασμοί υποψηφίων ανακηρύχτηκαν τουλάχιστον στο 
ένα τρίτο (1/3) των εκλογικών περιφερειών του κράτους, 
ζητούν τη χορήγηση αυτού από το Υπουργείο Εσωτερι-
κών, με αίτηση του αρχηγού ή των συναρχηγών ή της 
διευθύνουσας επιτροπής τους ή ειδικού αντιπροσώπου 
που διορίζεται αρμοδίως με έγγραφη δήλωση.

Στην αίτηση, με την οποία ορίζεται και εξουσιοδοτείται 
εκπρόσωπος για την παραλαβή του χαρτιού, επισυνάπτε-
ται υπεύθυνη δήλωση των αρμοδίων ως κατά το προ-
ηγούμενο εδάφιο, με την οποία δηλώνονται υπεύθυνα 
οι εκλογικές περιφέρειες στις οποίες έχουν καταρτιστεί 
και πρόκειται να υποβληθούν αρμοδίως για ανακήρυ-
ξη, οι συνδυασμοί του κόμματος ή του συνασπισμού 
κομμάτων.

3. Σε περίπτωση που δεν ανακηρυχθούν συνδυασμοί 
υποψηφίων σε μερικές εκλογικές περιφέρειες από αυτές 
που έχουν δηλωθεί, επιστρέφεται στο Υπουργείο Εσω-
τερικών, από το υπόχρεο κόμμα ή το συνασπισμό συ-
νεργαζόμενων κομμάτων, μέσα σε πέντε (5) ημέρες από 
την ανακήρυξη των συνδυασμών, η ποσότητα χαρτιού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3614

38129

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.31 22:44:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38130 Τεύχος B’ 3614/31.05.2023

που αναλογεί στις εκλογικές αυτές περιφέρειες. Σε δια-

φορετική περίπτωση, καταβάλλεται σε Δημόσια Οικο-

νομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.), ύστερα από έγγραφη εντολή 

του Υπουργείου Εσωτερικών, το αντίτιμο της αξίας του 

χαρτιού, το οποίο είναι ίσο προς την τιμή προμήθειας 

που επιτεύχθηκε από το Υπουργείο Εσωτερικών.

4. Το χαρτί χορηγείται με απόδειξη βάσει εντολής του 

Υπουργείου Εσωτερικών, που καθορίζει το δικαιούχο 

κόμμα ή συνασπισμό συνεργαζόμενων κομμάτων, τα 

στοιχεία του εξουσιοδοτημένου εκπροσώπου αυτού, 

την ποσότητα που πρέπει να χορηγηθεί και τον τρόπο 
παράδοσής του.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαΐου 2023

Η Υπουργός

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036143105230002*


